Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Vitória

Página 1 de 2

ATA DA 156ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos 16 (dezesseis ) dias do mês de novembro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três) os membros do

comitê de investimentos, Tatiana Prezotti Morelli, Luiz Carlos Vieira da Silva, Riller Pedro Sidequersky,

Jocarla Vittorazzi Laquini Campanha, Cleber José de Miranda, Klesionando José dos Santos e Valfredo

Paiva, designados pela portaria 004/2022, publicada no Diário Oficial do Município de Vitória em

14/01/2022, oriunda do processo administrativo n° 34/2022, reuniram-se presencialmente e por

videoconferência, às 13h, para deliberarem assuntos relacionados à carteira de investimentos do IPAMV

quanto a política de investimentos em 2024. Recebemos o SR. Vitor da Lema Consultoria para apresentar

a Minuta da Política de Investimentos para 2024. Que diante do cenário atual e as previsões para o

exercício de 2024, Sr. Vitor apresentou a minuta da política de Investimento mais ou menos com a mesma

estrutura da política de 2023. Que por diversos fatores, instabilidade política sugere uma postura

defensiva, pois com a previsão de uma taxa Selic até 9,5%a. a nos deixa mais confortável ficando com a

carteira mais estabilizada, buscando direcionar a atenção mais em títulos públicos e fundos que buscam

superar o CDI. Que a análise da política tem busca verificar o impacto que a nova resolução 175/2023 em

relação a 4.963/2021, acreditando que não ocorra nada relevante, ou que seja preciso ir ajustando a

política.  Que na minuta tem análise sobre projeção de rentabilidade, credenciamento, o papel dos

conselhos, relatórios de riscos e as alocações nos anexos com teto inferior e superior. Que no estudo da

ALM a rentabilidade requerida é de 3,67%, pois seria o suficiente para a meta atuarial, não tendo

questionamentos junto ao TCEES.  Que o RPPS tem todo o apoio das instituições financeiras, da

consultoria financeira, dos órgãos controladores, mas como gestão própria a decisão final é com o gestor

e dirigentes. Que na visão da consultoria é mais de cautela, apesar que o PIB dos EUA superou a

expectativa 4,3%a. a, chegando a 4,9%a.a. Que é um cenário de desconfiança e guerras e a melhor

alternativa é uma estratégia defensiva. Que o relatório focus mostrou uma expectativa de Taxa Selic a

9,25%a. a com uma inflação de 3,92%a. a para 2024. Que hoje a carteira consolidada está em 956milhões,

devendo ser observado solvência dos fundos, sua liquidez buscando rentabilidade. Que no estudo da ALM

mostra um perfil moderado, com projeção de retorno de 5,98%a. a e com o desempenho dos últimos

anos a Consultoria financeira sugere que a meta atuarial passe para IPCA + 5,16%. Que nos anexos o limite

inferior do “Art. 7º I, b” diminua em 10% realocando para “Art. 7º I, a”, o “Art. 7º III, a” cresça em 5%. Na

bolsa temos 12,34% e sugere uma alocação para 15%. Quanto ao fundo de participação, Sr. Vitor deixou

em 1%, mas Jocarla deixou em votação e os membros decidiram não aplicar mais nesses ativos ficando

em 0%. Sr. Vitor informa também que nos fundos do exterior é preciso cautela e recomenda diminuir

0,62% no Art. 9º, II e 1,29% no Art. 9º III e nos fundos estruturados multimercado com uma pequena

elevação de 1%. Que em 16/11/2023 recebemos os pagamentos de cupom semestrais, sendo R$

3,4milhões no fundo previdenciário e 948mil no fundo financeiro. Jocarla pergunta aos membros do

comitê se iremos continuar comprar mais títulos públicos federais e por unanimidade ficou decido na

compra junto com o aporte novo. Nada mais havendo a deliberar, eu Luiz Carlos Vieira da Silva, lavrei a

presente ata, que será assinada por mim e demais membros presentes.

Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Vitória

Página 2 de 2

Jocarla Vittorazzi Laquini Campanha

Presidente do Comitê e Representante do IPAMV

Certificado pela ANBIMA – CPA10

Cleber José de Miranda

Membro e Representante do Legislativo

Municipal

Certificado pela ANBIMA – CPA 20

Tatiana Prezotti Morelli

Membro e Representante do IPAMV

Certificação Profissional-Membro de Comitê de

Investimentos do RPPS-CPRPPS CGINV I - Nível

Básico

Riller Pedro Sidequersky

Membro e Representante do Executivo Municipal

Certificado pela ANBIMA – CPA10

Luiz Carlos Vieira da Silva

Membro e Representante do IPAMV

Certificação Profissional-Membro de Comitê de

Investimentos do RPPS-CPRPPS CGINV I - Nível

Básico

Valfredo Paiva

Membro e Representante do Conselho Fiscal do

IPAMV

Certificado pela ANBIMA – CPA 20

Klesionando José dos Santos

Membro e Representante do Conselho

Administrativo do IPAMV

Certificação Profissional-Membro de Comitê de

Investimentos do RPPS-CPRPPS CGINV I - Nível

Básico